ДОГОВОР № ___
«____»______________ 201__г.

г.  Гродно
Торговое общество с ограниченной ответственностью «Фирма Верасень», именуемое в дальнейшем ПОСТАВЩИК, в лице директора Гордона Александра Аркадьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  ________________________________________________

____________________________________ именуемый (ая) в дальнейшем ПОКУПАТЕЛЬ, в лице  __________________________________________________, действующего на основании __________________________________________________,с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. ПОСТАВЩИК берет на себя обязательства по поставке _________________________________ ______________________________________________________________(далее товар по договору) в пользу ПОКУПАТЕЛЯ на условиях оговоренных ниже.

1.2 ПОКУПАТЕЛЬ приобретает товар для ____________________________________________. Право собственности на вышеуказанный товар переходит к ПОКУПАТЕЛЮ с момента полной оплаты товара. До этого момента, право собственности сохраняется за ПОСТАВЩИКОМ и в случае неоплаты в установленный срок (п.2.6.) ПОСТАВЩИК вправе потребовать возврата неоплаченного товара.
1.3. Ассортимент, количество, цена товара, упаковочных материалов и тары определяется на основании  соответствующей товарно-транспортной накладной, которая является неотъемлемой частью настоящего договора.
2. Порядок поставки и приема товара
2.1.  Поставка товара производится согласно предварительной заявке ПОКУПАТЕЛЯ и в течении 3 (трех) банковских дней с момента поступления оплаты на расчетный счет ПОСТАВЩИКА. Дополнительная отгрузка производится при условии оплаты ранее поставленной продукции в размере не менее ____ %.
2.2. Доставка товара производится транспортом ПОСТАВЩИКА и за его счет.

2.3. Днем исполнения ПОСТАВЩИКОМ обязательств по договору считается дата сдачи товара органам связи, транспорта, либо получения товара ПОКУПАТЕЛЕМ на складе ПОСТАВЩИКА, о чем делается отметка в ТТН.
2.4. Приемка товара по количеству и качеству производится в соответствии с требованиями Положения о приемке товара по количеству и качеству, утвержденного Постановлением СМ Республики Беларусь  № 1290 от 03.09.2008г.

2.5. Поставляемый товар должен быть промаркирован штриховыми идентификационными кодами, согласно Постановлению СМ Республики Беларусь №862 от 04.08.2005 г.
2.6. Возврат остатков нереализованного товара производится не позднее 1 июля текущего года. Невозвращенные до выше указанного срока остатки товара включаются в общую сумму задолженности по итогам сезона.
3. Качество товара.
3.1. Товар, поставляемый по данному договору, должен соответствовать стандартам, сортовым признакам и результатам анализов на посевные качества.

3.2. ПОСТАВЩИК удостоверяет качество товара свидетельством на всхожесть в установленной форме и (или) актом карантинного фитосанитарного контроля.

3.3. Товар должен быть упакован в тару (упаковку), обеспечивающую его сохранность при перевозке и хранении.

3.4. ПОСТАВЩИК не несет ответственность за ухудшение качества (состояния) товара в случае ненадлежащего хранения его у ПОКУПАТЕЛЯ.
4. Цена и порядок расчета.

4.1. Цена за единицу товара и общая сумма каждой поставки определяется на основании ТТН. Цены указываются без транспортных расходов.

4.2. Оплата товара производится платежным поручением на расчетный счет ПОСТАВЩИКА или путем акцепта платежного требования, выставленного инкассо ПРОДАВЦОМ по варианту:
а) по предоплате в размере 100%.

б) по предоплате в размере ___ стоимости товара, оставшиеся____ в течение _____ дней с момента отгрузки товара.

в)  не менее ______ %  стоимости товара в течение ______ дней с момента отгрузки, оставшуюся часть в течение _______ дней с момента отгрузки.
г) __________________________________________________________________________________

В настоящем договоре принимаются условия оплаты по варианту: ___________________________.
5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут взаимную ответственность  за нарушение условий настоящего  договора в размере и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РБ.

5.2. ПОСТАВЩИК несет ответственность за несоответствие семян сортовым признакам, оговоренным в настоящем договоре, в размере прямого ущерба понесенного ПОКУПАТЕЛЕМ.

5.3. ПОКУПАТЕЛЬ за несвоевременную оплату товара уплачивает  ПОСТАВЩИКУ пеню в размере 0,3 % от стоимости неоплаченного товара за каждый календарный день просрочки до полного исполнения обязательств по оплате товара.

5.4. За необоснованный полный или частичный  отказ от оплаты платежного требования, а также за несвоевременную подачу  ПОКУПАТЕЛЕМ в банк заявления на акцепт или неподачу такого заявления вообще, повлекшие возврат платежного требования банком, ПОКУПАТЕЛЬ оплачивает штраф ПОСТАВЩИКУ в размере 10 % от суммы платежного требования. Уплата штрафа не освобождает ПОКУПАТЕЛЯ от оплаты за полученную партию товара.
6. Условия форс-мажор

6.1. Стороны освобождаются от ответственности частично или полное неисполнение условий договора , если оно произошло по обстоятельствам непреодолимой силы  (согласно белорусского законодательства) которые сторона не могла предвидеть или предотвратить. Сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства, обязана информировать другую сторону в срок не позднее пяти дней с момента их наступления.
6.2. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему договору отодвигаются соразмерно времени, в течении которого действуют такие обстоятельства и их последствия.
7. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры и разногласия, возникшие при исполнении договора разрешаются путем взаимных переговоров. Сторона, считающая, что ее права  и (или) интересы нарушены, направляет  другой стороне письменную претензию. Сторона, получившая претензию, должна дать на нее ответ, в течении 10 (десяти) календарных дней с даты ее получения. В случае отказа от удовлетворения претензии либо неполучении ответа на нее, сторона считающая, что ее права  и (или) интересы нарушены, в праве обратиться с иском в Хозяйственный суд Гродненской области в соответствии с действующим законодательством.
8. Срок действия договора.

8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон и имеющим одинаковую юридическую силу.
8.2. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «___»____________201__г.

8.3. Если за месяц до истечения срока ни одна из сторон не заявит о его расторжении, срок действия договора автоматически продлевается на каждый последующий календарный год.

8.4. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящий договор возможны только по соглашению сторон.

8.5. При досрочном расторжении договора одна сторона должна предупредить другую не менее чем за один месяц.
            ПОСТАВЩИК                                                                   ПОКУПАТЕЛЬ

ТООО «Фирма Верасень»

                        _________________________________

230023, г. Гродно, ул. Кирова, 41

_________________________________

Р/с 3012600003965 в ОАО «Белгазпромбанк»

_________________________________

Центр банковских услуг № 404

_________________________________

МФО 153001742 г. Гродно, ул.К.Маркса,31
            _________________________________

УНН 500059621 ОКПО 14470376

_________________________________

Тел. (152)75-75-62                                                                _________________________________

  ____________________/ А.А. Гордон/                              _________________________________